
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Bắc Giang, ngày       tháng 01 năm 2024 
 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, thay thế  
trong lĩnh vực Chính quyền địa phương thuộc phạm vi, chức năng  

quản lý nhà nước của Sở Nội vụ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 
 

   Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

   Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

  Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 
kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát 
thủ tục hành chính; 

  Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 
thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 

  Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ 
nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành chính; 

 Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, 
Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của 
Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; 

  Căn cứ Quyết định số 1096/QĐ-BNV ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng 
Bộ Nội vụ về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, thay thế thuộc 
phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ về lĩnh vực Chính quyền 
địa phương; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 66/TTr-SNV 
ngày 23/01/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính  
được sửa đổi, thay thế trong lĩnh vực Chính quyền địa phương thuộc phạm vi, 
chức năng quản lý nhà nước của Sở Nội vụ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (có Phụ 
lục kèm theo). 

Điều 2. Thủ tục hành chính lĩnh vực Chính quyền địa phương số thứ tự 38 
Phần I, Phụ lục 1 ban hành kèm theo Quyết định số 1209/QĐ-UBND ngày 
16/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố Bộ thủ tục hành chính 



2 

chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang hết 
hiệu lực thi hành kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

Điều 3. Giao Giám đốc Sở Nội vụ xây dựng và trình Chủ tịch UBND tỉnh 
phê duyệt quy trình nội bộ đối với thủ tục hành chính quy định tại Điều 1. Phối 
hợp với Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, sửa đổi quy trình điện tử và cập 
nhật trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bắc Giang trong 
thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày Quyết định được ký ban hành. 

Điều 4. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở 
Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, UBND 
huyện, thành phố, UBND xã, phường, thị trấn và tổ chức, cá nhân có liên quan 
căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC); 
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  
- VP UBND tỉnh: CVP,  HCC, TTTT; 
- Lưu: VT, NC-KSTT. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Mai Sơn 
 
 



 

Phụ lục 
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƢỢC SỬA ĐỔI, THAY THẾ LĨNH VỰC CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƢƠNG  

THUỘC PHẠM VI, CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƢỚC CỦA  SỞ NỘI VỤ  

 (Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày       /01/2024 của Chủ tịch tỉnh Bắc Giang) 
 

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƢỢC SỬA ĐỔI, THAY THẾ 
 

TT 
Mã 

THHC 
Lĩnh vực/Thủ tục hành chính 

Cơ 

chế 

giải 

quyết 

Thời hạn giải 

quyết 

Thời hạn giải quyết của 

các cơ quan (Sau cắt 

giảm) 

Phí, lệ phí 

Thực hiện qua 

dịch vụ bƣu 

chính công ích 

Theo 

quy 

định 

Sau 

cắt 

giảm 

Sở Nội vụ 

Cơ 

quan 

phối 

hợp giải 

quyết 

Tiếp 

nhận 

hồ sơ 

Trả 

kết 

quả 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

I 
 

LĨNH VỰC CHÍNH QUYỀN 

ĐỊA PHƢƠNG 
     

  
 

1  

Thủ tục phân loại đơn vị hành 

chính cấp xã 

 

MC 
45  

ngày 
 30 ngày 

UBND 

tỉnh: 15 

ngày 

 x 

 

 

 

Ghi chú: 

 - Nơi tiếp nhận hồ sơ: Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Bắc Giang  

Địa chỉ: Trụ sở Liên cơ quan, Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang,  

Website: http://hcc.bacgiang.gov.vn; Số điện thoại lễ tân/tổng đài: (0204) 3531.111 – (0204) 3831.818.  

http://hcc.bacgiang.gov.vn/


PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

I. LĨNH VỰC CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƢƠNG 

1. Thủ tục phân loại đơn vị hành chính cấp xã 

1.1. Trình tự   ự        

- Bước 1: Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp 

xã) lập hồ sơ phân loại đơn vị hành chính cấp mình, trình Hội đồng nhân dân cùng 

cấp xem xét, thông qua gửi Uỷ ban nhân dân cấp huyện. Đối với đơn vị hành chính 

cấp xã không tổ chức Hội đồng nhân dân; Uỷ ban nhân dân cấp xã chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn lập hồ sơ phân loại đơn vị hành chính cấp mình trình Uỷ ban nhân dân 

cấp huyện. 

- Bước 2: Phòng Nội vụ tham mưu giúp Uỷ ban nhân dân cấp huyện kiểm 

tra hồ sơ của Uỷ ban nhân dân cấp xã; phối hợp với Uỷ ban nhân dân cấp xã hoàn 

thiện hồ sơ báo cáo Uỷ ban nhân dân cấp huyện.  

- Bước 3: Uỷ ban nhân dân cấp huyện gửi Sở Nội vụ hồ sơ phân loại đơn vị 

hành chính cấp xã. 

- Bước 4: Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ phân loại đơn vị 

hành chính cấp xã do Uỷ ban nhân dân cấp huyện gửi đến, Giám đốc Sở Nội vụ 

quyết định thành lập Hội đồng thẩm định, chủ trì tổ chức thẩm định, chủ trì tổ chức 

khảo sát để phục vụ việc thẩm định. (Trường hợp cần thiết Sở Nội vụ thành lập 

Hội đồng thẩm định chung về phân loại đơn vị hành chính cấp xã). 

- Bước 5: Sở Nội vụ trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh quyết định phân 

loại đơn vị hành chính cấp xã trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày có kết quả thẩm định. 

- Bước 6: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định phân loại 

đơn vị hành chính cấp xã trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ trình 

của Sở Nội vụ. 

1.2. Cách thức thực hi n: 

Nộp hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Sở Nội vụ tại Trung 

tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Bắc Giang, trụ sở liên cơ quan, Quảng trường 

3/2, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang hoặc qua đường bưu điện.  

1.3. T à   p ầ   ồ sơ 

- Tờ trình của Uỷ ban nhân dân cấp xã; 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã; 

- Báo cáo thuyết minh đánh giá các tiêu chuẩn phân loại đơn vị hành chính; 

- Bảng thống kê số liệu tiêu chuẩn làm cơ sở xác định các tiêu chuẩn; 

- Bản đồ xác định vị trí đơn vị hành chính được phân loại; 

- Các văn bản của cơ quan có thẩm quyền quyết định hoặc xác nhận về tiêu 

chuẩn của yếu tố đặc thù. 

1.4. T ờ   ạ  g ả  quyế    

- Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ phân loại đơn vị hành 

chính cấp xã do Uỷ ban nhân dân cấp huyện gửi đến, Giám đốc Sở Nội vụ quyết 

định thành lập Hội đồng thẩm định, chủ trì tổ chức thẩm định, chủ trì tổ chức khảo 

sát để phục vụ việc thẩm định. 



5 

- Thời hạn Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định phân loại 

đơn vị hành chính cấp xã là 15 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ trình của Sở Nội vụ. 

1.5.  Đố   ượng thực hi n thủ tục hành chính:  

Uỷ ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và Phòng Nội vụ thuộc UBND cấp 

huyện. 

1.6.  Cơ qua    ực hi n thủ tục hành chính:  

 - Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Sở Nội vụ.  

- Thẩm quyền quyết định theo quy định: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

1.7.  Phí, L  phí: Không có.  

1.8.  Kế  quả   ự         ủ  ụ   à     í     

Quyết định của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh về việc phân loại đơn vị 

hành chính cấp xã. 

1.9. Că   ứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; 

Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13. 

 

 

 




